לא יכולתי להתאפק ופרצתי בבכי מר. מחיתי את דמעותי וחזרתי אל משתו של הפצוע. כה עמדו איך-אונים פנים-אל-פנים מול המוות, ליד ערש דוי של אחד מטובי הצעירים שלנו. איומה היא ההרגשה לעמוד ליד חבר גווע כשאין בידיך להושיע. כעבור יומים [כ"א ניסן, תרס"ט, 12/4/1909] הוציא ברלה את נשמתו הטהורה.¹²

בהפועל הצעיר (שנה ב', ל' ניסן תרס"ט 23/4/1909), עמ' 16, מודיעים מיפו: "כיום ב' [19/4/1909] בשעה 8 בערב היתה בבית הספרים "שערי ציון" אסיפה פומבית, שנקראה על ידי הפועלים לזכרון ההרוג דוב שווייגר. נאמו ורשבסקי, דוידסון, טיטלמן, מוסנזון, א.ז. רבינוביץ וינובסקי. באותו עמוד במודעת האבל נמסר עליו כדלקמן:

ולאחר מכן חזר לגליציה, וחזר לארץ בשלהי 1934.²⁷ השלישי היה יונג[ווירט] שלפי גלבר היה הראשון בתנועת "השחר" לעלות ארצה ולהשתקע בה, והוא יליד קשנוב (Chrzanow), 38 ק"מ דרומית-מערבית מקראקא.²⁸ והרביעי היה דב קמחי שנולד בעיר יאסלו (Yasla, Yaslo), 94 ק"מ דרומית-מערבית מפשמישל שבמזרח גליציה. הוא היה בין מארגני תנועת הנוער "השחר" ובשנים 1907-1908 הוציא עיתון בשם זה. בקיץ תרס"ח (1908) עלה ארצה ולמד בבית המדרש למורים והיה למורה ולסופר.

לאור הפענוח ההוא יש להמשיך לחקור ולזהות את האחד מן החבורה ש"קבע את הרהורי לבו בתרוחם ופרסם אותם ב*תפועל הצעיר* או אולי במקום אחר".

הערות

1. בפתח-דבר לספרי *מראות ומקורות*: מהדורה מוערת ומאירת של הכנסת כלה לשי"ע עגנון (ירושלים ותל-אביב 1995, עמ' 5) אני משתמש לראשונה בחיבה שחידשתי 'הקבאר' כתרומה למושג/מונח annotation.

כנרבי יסוד יש לראות את מחקרי הקודמים: "התבוננות בפרטי תמול שלשום", קובץ עגנון, ירושלים, 1994, עמ' 178-221; "מסעו של יצחק קומר באירופה: עיונים בראשית הדברים", חקרי עגנון: עיונים ומחקרים ביערת שי"ע עגנון מוגשים ליהודה פרידלנדר, רמת-גן, 1994, עמ' 13-38; והמחקרים שהכנתי יחד עם רעיית, ד"ר טובה ברגי הולץ: "הזקן מיפו: מוריץ האל", *תרכיץ* 59: 2-1 (תשרי-אדר תש"ן, 1990), עמ' 215-228; "S.Y. Agnon's Tmol Shilshom as a Medical Record; *Korot: A Bulletin Devoted to the History of Medicine and Science*, 37: 9-10 (Fall, 1989), pp. 629-649.
4. מן ממותר להוסיף כי ההבאים לא יושתחו על מחקרים אלה בלבד, אדרבא הם יסתמכו על מיטב העיונים והמחקרים העוסקים בסוגיות השונות.

אגב, תמונה זו היא היחידה ברומן, פרט לתמונת הסתמיות לחלוטין מזוירגלים צרפתיים התלויות על הקירות בחדרו של ירקוני (עמ' 55).

אף כי בעיקר נדונים ציורים אמנותיים, חלות מקצת המסקנות גם על השימוש הספרותי כגון זו של ברלי שווייגר ועל כן מופנה הקורא למחקרה של ניצה בן-דב: "שיטעמו בגופם מה שהם מפיטיטים - חולי ואמנות משידה לעגונן", *אלפיים*, ו, תשנ"ג (1992), עמ' 159-183. ובספריו של אבנר הולצמן, *ספרות ואמנות פלסטית*, תל-אביב, 1997; *מלאכת מחשבת: הספרות העברית לנוכח האמנות הפלסטית*, חיפה-תל-אביב, 1999, ובפרט האיזכורים לעגונן, ראה לפי מפתח השמות, עמ' 349.

16. רחל ניאית, *אנו עולים*, עמ' 142. *דרכי סיפורה*, עמ' 87 שונה הניסוח במקצת: "אך את קברו של ברלה שווייגר לא מצאנו.

24. על יצחק לופבן קרא תדהר, שם, ד', עמ' 1604-1605. קרא גם נתן מיכאל גלבר, *תולדות התנועה הצינונית בגליציה*, ירושלים, 1958, ב', עמ' 695-696 הערה 138, 699-699.

25. לתולדות דב קמחי קרא תדהר, שם, ג', עמ' 1266. על תנועת "השחר" ("הסתדרות הבחורים התלמודיים") שנוסדה בחול המועד פסח תרס"ז (1907) בדמביצה, גליציה, ועל 'כריש מלר' (קמחי) כאחד המארגנים מייסדים של אותה תנועת-נוער וכאחד הפעילים בה, ראה גלבר, שם, עמ' 695-700.

26. על נתום לוין (הלוי) 1889-1963 קרא תדהר, שם, ו', עמ' 2662. נתום לוין היה יליד גלובוב שבכרך צ'רניגוב באוקראינה. אני מודה לגב' שולמית לסקוב שטרחה בעדי ומצאה (בפרוטוקולים של

עיין עליו גלבר, שם, עמ' 700 הערה 147. עד כה לא עלה בידי לחשוף את שמו הפרטי. הגב'
לסקוב כתבה לי שגם בפרוטוקולים הנ"ל לא מופיע שמו הפרטי. עליו רשום כי "החל לבוא פעמים
רבות וצריך להזהירו שיהיה דיוקן". תודתי אמורה לגב' לסקוב על שעמלה למצוא פרט זה ועוד
פרטים אחרים עליו. אכן בהפועל הצעיר, ר', מס' 23 (ה' באדר ב' תרע"ג 14/4/1913) עמ' 15,
נמצא דין וחשבון של האסיפה המייסדת של אגודת הפקידים בחתימת ח' זידמן ר"ל. יונגרויט
(מוזכר). יש לבדוק ולראות אם 'יונגרויט' זה הוא שלמד בבית המדרש למורים ולחפש מידע נוסף
עליו 'ולפענח' את האותיות ל.ז.ו.

דן מירון

חלום בעשן על חוף ים המלח

על השירה הפוליטית של אצ"ג ועל "חזון אחד הלגינות"